
SERVIZIO: SETTORE FINANZIARIO

DIVISIONE: AREA FINANZE

  del  26 GIUGNO 2025

n. 54/AF

DETERMINAZIONE

C O P I A

Oggetto:Affidamento del servizio di supporto informatico alla redazione del 
Bilancio consolidato 2024

IMPEGNI DI SPESA

Esercizio Cap. Anno Art.
Codice bilancio

Importo Fornitore Descrizione

SERVIZI VARI 2025  1331  2025  131  3.294,00 DATAGRAPH SRL

Cod. Siope
1.01.03.03.00

1332

CUP
B75F02060FCIG

La presente determinazione diventa esecutiva dalla data di apposizione del visto di 
regolarità contabile del Responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell'art. 183, comma 
7, del D.Lgs. 18/08/2000, n.267 .

F.to Dott.ssa Marta Maria Vesco

FUNZIONARIO SERVIZI AMMINISTRATIVO - 
CONTABILI

Borgomanero, lì 26/06/2025

Copia predisposta ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 82/2005 - Il documento originale firmato digitalmente è 
conservato presso l'amministrazione in conformità all'art. 71 del D.Lgs. 82/2005.

La presente copia è destinata esclusivamente alla pubblicazione all’albo pretorio on-line.



 

 

IL DIRIGENTE 

Premesso che: 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 56 del 19 dicembre 2024 è stato 
approvato il Bilancio di previsione 2025/2027; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 21 gennaio 2025 è stato approvato il 
Piano esecutivo di gestione del bilancio 2025/2027. 

- con decreto sindacale numero 2 del 31 gennaio 2024 è stata attribuita al sottoscritto 
dirigente la direzione dell’area Finanze e le relative sostituzioni. 

 
Considerato che il Comune di Borgomanero utilizza il programma gestionale Datagraph srl 
di Modena per la gestione della contabilità economico patrimoniale dell’Ente e la ditta 
sopracitata ha predisposto un servizio specifico per la redazione del bilancio consolidato, 
(in conformità al D.LGS. 118/2011) che il Comune di Borgomanero è tenuto a redigere; 
 
Visti: 

• l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 
contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del 
contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del 
contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base;  

• l’art. 17 comma 1 del D. Lgs 36/2023 il quale prevede che “prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte”; 

• l’art. 62 comma 1 del D. lgs. 36/2023 il quale prevede che “tutte le stazioni appaltanti, 
fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti 
dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 
direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non 
superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti e all’affidamento di lavori 
d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a 
valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza 
qualificate e dai soggetti aggregatori”; 

• l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dall’art. 1 
comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019), circa gli 
obblighi per le amministrazioni pubbliche di far ricorso al mercato elettronico della 
pubblica amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 
superiore ad € 5.000,00 ed al di sotto della soglia di rilievo comunitario, ovvero di fare 
ricorso ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 comma 1 del D.P.R. 
207/2010. 

 
Atteso che è necessario dare avvio alla procedura di acquisizione del servizio denominato 
“Bilancio consolidato 2024” con ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione (MEPA) mediante trattativa diretta 
 
Appurato che: 

• l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 
importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le 
stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: affidamento 



 

 

diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante; 

• che, in funzione della fascia di importo del contratto, l’imposta di bollo è: esente. 
 
Considerato che è stata richiesta un’offerta alla società Datagraph  s.r.l., mediante il sito 
del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) tramite RDO n. 5434682 
con criterio di aggiudicazione al minor prezzo.. 
 
Dato atto che alla data della scadenza delle offerte la società Datagraph s.r.l. ha 
presentato un’offerta al costo complessivo di € 2.700,00 oltre IVA 22% protocollata al n. 
27998 /2025; 
 
Richiamato l’art. 17, comma 2, del D. Lgs 36/2023 il quale prevede che, in caso di 
affidamento diretto, la decisione a contrarre individua: l’oggetto, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a 
quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale. 
 
Considerato che: 

• ai sensi del comma 6 dell’art. 49 del D. Lgs 36/2023 il principio di rotazione può 
esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro;  

• l’affidamento in parola si connota come acquisizione di modesto importo, non 
rilevante rispetto alle dinamiche concorrenziali del settore di riferimento. 
 

Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 
contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi 
dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, 
al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello 
stesso. 
 
Visto il DURC on-line attestante la regolarità contributiva della ditta aggiudicatrice, 
acquisito tramite piattaforma dedicata (DURC online) – Protocollo INAIL_48504011, con 
scadenza il 29/07/2025 
 
Visti inoltre:  

• il D. Lgs 36/2023; 

• il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267 ed in particolare gli artt. 107, 153, 183, 
191 e 192;  

• il D. Lgs 118/2011 e s.m.i.  

• il vigente Regolamento di Contabilità, 
 

D E T E R M I N A 
 

per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente: 
 

1. di procedere, per le motivazioni espresse in premessa, all’affidamento diretto, ai 
sensi dell’art. 50 comma. 1 lett. b) del D.L. 36/2023, alla sociatà Datagraph s.r.l. 
(C.F. e P.IVA 00695690362), con sede legale in Via Collegarola 160 - 41126 – 
Modena, per un importo complessivo pari ad € 3.294,00; 



 

 

2. di dare atto che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di 
contrarre di cui all’art.17, comma 1, del D.Lgs 36/2023, ai sensi del comma 2 del 
medesimo articolo; 
 

3. di individuare, in applicazione del modello organizzativo adottato dal Comune, in 
osservanza del principio di auto-organizzazione amministrativa di cui all’art. 4 del D. 
Lgs. 36/2023 il responsabile del presente procedimento nella persona della 
dipendente Marta Vesco, come da determinazione n. AF113/2021;   
 

4. di demandare al RUP, per mezzo degli Uffici competenti, tutti gli adempimenti 
derivanti dalla presente determinazione ed in particolar modo: 

➢ l’accertamento delle condizioni di legge in capo all’affidatario e l’acquisizione 

della documentazione necessaria ai fini della stipula del relativo contratto;   

➢ gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.20 e 

23 del d.lgs. 36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle 

procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023. 

 

5. Di dare atto che, ai sensi del combinato disposto dell’art. 192 comma 1 del D. Lgs. 

n. 267/2000 e dell’art. 17, comma 2 del D. Lgs. n. 36/2023: 

• il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di ottenere il servizio di 

supporto informatico alla redazione del bilancio consolidato 2024;  

• l’oggetto della fornitura è l’affidamento del servizio denominato “Bilancio 

consolidato 2024;  

• modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. l’art. 50, 

comma 1, lett. b) del D.Lgs n.36/2023 ;  

• durata del contratto: sino al 31/12/2025. 

 

6. di dare altresì atto che l’affidamento in questione comporta una spesa di euro 

2.700,00 oltre iva  e che l’obbligazione verrà perfezionata nella forma di scrittura 

privata ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D. Lgs 36/2023 tramite il sistema MEPA 

con apposizione della firma digitale e trasmissione al creditore mediante il sistema 

stesso all’interno della procedura prevista dal portale di e-procurement 

www.acquistinretepa.it 

 

7. di dare atto del pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle 

disposizioni contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e 

dell’insussistenza, ai sensi dell’art. 16 del D. Lgs. 36/2023 di conflitto di interesse in 

capo al firmatario e agli altri partecipanti del procedimento e in relazione ai 

destinatari finali dello stesso, e che al presente affidamento viene assegnato il CIG: 

B75F02060F rilasciato dall’Autorità di Vigilanza.  

 

8. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 

quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

 

9.  di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la 

somma necessaria imputando la spesa come indicato nel relativo prospetto 

riepilogativo dando atto, ai sensi di quanto stabilito dal D. Lgs. n. 118/2011 – 



 

 

allegato n. 4/2, che la spesa viene imputata all’esercizio in cui la relativa 

obbligazione giuridica verrà a scadere. 
 



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Determina 54/AF  del  26 GIUGNO 2025

Oggetto:Affidamento del servizio di supporto informatico alla redazione del Bilancio 
consolidato 2024

IMPEGNI DI SPESA

Esercizio DescrizioneFornitoreCodice bilancio
ImportoArt.AnnoCap.

SERVIZI VARIDATAGRAPH SRL 3.294,00

1.01.03.03.00

B75F02060FCIG
CUP

1332Cod. Siope

 131  2025  1331  2025 

Verificata la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria ai sensi degli articoli 
147 bis e 183, comma 7, D.Lgs. 267/2000.

COPERTURA FINANZIARIA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

D.ssa Anna Maria Battaini

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).

Borgomanero, lì 11/07/2025

Determina 54/AF  del  26 GIUGNO 2025


